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روزنامه نیویورک تایمز ]آمريكا[

پاکستانی ها، سرگردان سیل
نیویورک تایمز در صفحه اول خود تصاویری از روستاییان 
پاکستانی منتشــر کرده که همچنان درگیر سیل و آوارگی 
بعد از آن هستند. ســیل بیش از 33میلیون نفر از جمعیت 
220میلیون نفری پاکستان را از خانه های خود بیرون رانده 
است. 1500نفر هم جان داده اند که نیمی از آنها کودک هستند. 
ماه ها زمان می برد تا مناطقی که زیر آب رفته اند خشک شوند.

نشست سازمان  همکاری شانگهای 
به ریاســت ازبکســتان در شــهر 
ســمرقند با حضور رهبران بلوک 
شرق برگزار شد. گرچه اغلب رســانه های غربی با 
اشاره به اختلافات میان اعضا ازجمله درگیری های 
مــرزی تاجیکســتان و قرقیزســتان، تنش های 
پاکستان و هند، یا زمزمه های نارضایتی هند و چین 
از جنگ روســیه در اوکراین از ناتوانی این سازمان 
در تشکیل بلوک ضدغرب نوشته اند اما واقعیت این 
است که نشست سمرقند نشــان دهنده یک تغییر 
ژئوپلیتیک در نظام بین المللی است. تحولات امروز 
جامعه جهانی حاکی از آن است که همه گیری کرونا 
و جنگ اوکراین رقابت اقتصادی و نظامی قدرت های 
بزرگ را هم تشدید کرده و انتظار می رود این تقابل 
در سال های آینده تغییرات بزرگ و بنیادینی را رقم 
بزند. در این میان، از آنجا که آمریکا به طور فزاینده  
توانایی اصلاح نظم جهانی موجود را از دست داده، 
این یک واقعیت ساده اســت که یک نظم جهانی 
غیرغربی در حال شکل گیری اســت؛ واقعیتی که 
متحدان منطقه ای غــرب ازجمله هند و ترکیه نیز 

به آن پی برده  اند.

روسیه؛ نمایش جبهه واحد ضدغربی
»نمایــش یک جبهــه واحــد در برابــر آمریکا و 
متحدانش«؛ این عبارتی است که برخی ناظران برای 
توصیف دلایل حضور ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روســیه، در کنار همتای چینی اش در ســمرقند 
به کار برده اند. هم اکنون یکی از بلندترین صداهای 
ضدغرب از سوی پوتین شنیده می شود که به معنای 
واقعی کلمه درگیر یک جنگ خونین با غرب است. 
او که تلاش های آمریکا برای گسترش ناتو را عامل 
اصلی جنگ اوکراین می دانــد، »یک نظم جهانی 
دمکراتیک تر، عادلانه تر و چندقطبی« را خواستار 

شده است.
ناظران غربی بر این باورند که از نگاه مسکو، سازمان 
شانگهای هســته اصلی بلوک ضدغربی به رهبری 
چین و روســیه خواهد بود. به همین دلیل اســت 
که روسیه با هدف تقویت ابعاد نظامی این سازمان 
پیشنهاد برگزاری رزمایش های نظامی در خاک این 
کشور در سال آینده میلادی را مطرح کرده است. 
همچنین، اقدام روســیه در دعــوت از ترکیه برای 
حضور در نشست سازمان شــانگهای )در شرایطی 
که خود میزبانی این نشســت را برعهده نداشته( 
به عنوان نشانه ای از تمایل مسکو برای ایفای نقش 
بیشتر در این سازمان در نظر گرفته شده است. اما 
به نظر می رسد که روسیه در این ســازمان باید به 
ایستادن در جایگاه دوم -پس از چین- قناعت کند. 
اندیشکده شورای روابط خارجی اروپا در این باره در 
گزارشی نوشته: »گاهی اوقات پروتکل ها می تواند 

نشان دهنده قدرت و نفوذ سیاسی باشد. زمانی که 
شی جین پینگ، رئیس جمهور چین وارد سمرقند 
شــد، میرضیایف، رئیس جمهور ازبکســتان، خود 
شخصا به استقبال او رفت. اما وقتی ولادیمیر پوتین 
وارد این شهر شد با استقبال نخست وزیر این کشور 
روبه رو شد که نشان دهنده تفاوت سطح نفوذ پکن و 

مسکو در سازمان همکاری شانگهای است.«
آسیاتایمز نیز با اشــاره به توســعه نفوذ چین در 
جامعه جهانی از زمان آغاز جنگ روسیه و اوکراین 
می نویسد:»تمرکز روسیه بر اوکراین و آنچه پوتین 
آن را مبارزه تمدنی با غرب توصیف کرده، به چین 
فرصت داده تا نفــوذ خود را در جامعــه جهانی به 

هزینه روسیه توسعه دهد.«

چین؛ روایتی جدید از چندجانبه گرایی 
حضور شــی جین پینگ در نشســت شــانگهای 
نخســتین ســفر خارجی او از زمان آغــاز پاندمی 
کووید-19بود. ناظران بر این باورند که او در آستانه 
نشست سرنوشت ســاز ماه آینده حزب کمونیست 
چین، در این ســفر از فرصت اســتفاده کرد تا به 
دوستان و دشمنان داخلی و خارجی اش اطمینان 
دهد که انــزوای خود خواســته دیپلماتیک او در 
دوسال ونیم گذشته نه تنها به معنی غیبت چین از 
صحنه جهانی نبوده، بلکه در این مدت قدرت و وزن 

بین المللی پکن توسعه هم یافته است.
او در سمرقند از روســیه و دیگر کشورهای منطقه 
خواست تا به سمت تغییر نظم جهانی حرکت کنند. 
شبکه العربیه به نقل از رئیس جمهور چین نوشته: 
»رهبران باید برای ارتقا و توسعه نظم بین المللی در 
جهتی عادلانه تر و منطقی تر بــا یکدیگر همکاری 
کننــد.« او همچنین از همتایــان منطقه ای خود 
خواســت تا برای جلوگیری از انقلاب های رنگی به 
تحریک قدرت های خارجــی، از یکدیگر حمایت 
کنند. شی جین پینگ گفت: »ما باید به طور مشترک 
با دخالت در امور ســایر کشــورها به هر بهانه ای 

جلوگیری کنیم.«
گرچه برخی رسانه های غربی با استناد به سخنان 
پوتین مبنی بر اینکه »روسیه، نگرانی های چین 
نســبت به جنگ اوکرایــن را درک می کند« از 

اختلافات میان پکن و مسکو در این باره نوشتند، 
اما رئیس جمهور چین در سخنرانی رسمی خود 
هیچ اشاره ای به جنگ روســیه و اوکراین نکرد.او 
در عین حال گفت که کشــورش در 5سال آینده 
2 هزار نیروی ویژه از کشورهاي عضو شانگهاي را 
در زمینه عملیات ضدتروریســم آموزش خواهد 
داد و یک پایگاه ضدتروریسم نیز تاسیس خواهد 
کرد. رهبر چیــن همچنین از کشــورهای عضو 
سازمان شانگهای دعوت کرد تا به »ابتکار امنیت 
جهانی چیــن« بپیوندند کــه به گفته چین اصل 
»امنیت غیرقابــل تفکیک« را حفــظ می کند. 
رئیس جمهوری چین چندمــاه پیش در مجمع 
سالانه اقتصادی آســیا ضمن ارائه ابتکار امنیت 
جهانی گفته بود براساس این اصل، هیچ کشوری 
نمی تواند امنیت خود را به قیمت ضرر رساندن به 
دیگران تقویت کند و کشورهای غربی باید به این 

اصل احترام بگذارند.
اندیشکده شورای روابط خارجی اروپا درباره حضور 
رئیس جمهور چین در نشست شانگهای می نویسد: 
حضور شی جین پینگ در اجلاس شانگهای در این 
برهه حساس، در واقع بر شــراکت چین با روسیه 
و همزمــان منافع پکن در آســیای مرکزی تأکید 
دارد؛ و حتی مهم تــر از آن می تواند پیامی باشــد 
برای باقی جهان. رهبران پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتو( اخیرا چیــن را تهدیدی علیــه نظم جهانی 
خوانده اند. رهبران گروه7 نیز در بیانیه خود نسبت 
به تشــدید اختلافات چین و تایوان به پکن هشدار 
داده اند. بر همین اساس، نشست شانگهای می تواند 
پاسخی به این اقدامات باشد. این نشست نسخه ای از 
چندجانبه گرایی به روایت پکن و مسکو است. برای 
مثال، شی جین پینگ نشــان داده که تمایل دارد 
به رغم اختلافاتی که با هند دارد -از جمله اختلافات 
مرزی- با نارندرا مودی، نخست وزیر این کشور، در 

سمرقند سر یک میز بنشیند.

هند؛ وزنه تعادل غرب و شرق 
هند به عنوان یکــی از متحدان نزدیــک آمریکا و 
شــریک تجاری بزرگ اروپا در شرایطی در نشست 
سازمان همکاری شانگهای در سمرقند شرکت کرد 

که یکی از برجســته ترین تفاوت های این نشست 
با دوره هــای پیش، بالاگرفتن لحــن ضدغربی آن 
است. از زمان آغاز جنگ اوکراین، هند تلاش کرده 
روابطش را با هر دو محور غــرب )آمریکا و اروپا( و 
شــرق )روســیه و چین( مدیریت کند. احتمالا به 
همین دلیل بوده که مانیش پرابهات، ســفیر هند 
در ازبکســتان گفت: »مواضع هند کاملا شــفاف 
است. سازمان همکاری شانگهای علیه هیچ بلوک 
یا کشوری نیست. این سازمان به دنبال ایجاد شرایط 
لازم برای همکاری های ســازنده و برقراری صلح و 
ثبات در جهان است. کشورهای عضو ممکن است 
که درباره مسائل مختلف نقطه نظرات و نگرانی های 
متفاوتی داشته باشــند اما نشست در واقع فرصتی 

است برای گفت وگو درباره همین مسائل.«
رویترز گزارش داده که نارندرا مودی در نشســت 
ســازمان شــانگهای در دیدار با ولادیمیر پوتین 
ضمن اشــاره به نگرانی های دهلی نــو تأکید کرده 
که دیگر دوره جنگ گذشته اســت، و پوتین نیز با 
تأکید بر اهمیت روابط دو کشور روسیه و هند گفته 
که نگرانی های دهلی نو نسبت به جنگ در اوکراین 
را کاملا درک می کند و تلاش خواهد کرد تا به این 
جنگ 9ماهه پایان دهد. ناظران سیاسی با اشاره به 
تلاش هند برای نزدیکی به روسیه و چین با وجود 
روابط استراتژیک با آمریکا، معتقدند که دغدغه های 
منطقه ای و امنیتی دهلی نو باعث شده که با وجود 
برخی اختلافات به ویژه با پکــن همچنان در کنار 

چین و روسیه باقی بماند.

ترکیه؛ همچنان بازیگر صحنه دیپلماسی 
»سازمان همکاری شــانگهای برای ما به دروازه  ای 
به سوی آســیا تبدیل شده اســت.« این بخشی از 
سخنرانی رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
در نشست سمرقند است. اردوغان تنها رهبر عضو 
پیمان ناتو بود که در نشســت ســازمان شانگهای 
حضور داشــت، هم صدا با رهبران روسیه و چین با 
اشــاره به لزوم اصلاح نظام جهانی گفت که آنکارا 
برای برقراری نظم عادلانه تر تلاش می کنند. او گفت: 
»هدف ما ایجاد صلح در منطقه با رویکرد دیپلماسی 
کارآمد است که مردم و ارزش های انسان دوستانه را 

در راس امور قرار دهد.« 
روزنامه دولتی ترکیه ای دیلی صباح با اشاره به دلایل 
ترکیه برای شرکت در نشســت سازمان شانگهای 
نوشته: ترکیه خود را با شرایط جدید وفق داده و با 
وجود رقابت قدرت های بزرگ در ائتلاف غربی )ناتو( 
باقی مانده اســت. آنکارا با این حال تصمیم گرفته 
روابط خود را توســعه دهد. ما به عنوان یک قدرت 
منطقه ای تأثیرگذار تجربــه کافی داریم تا دریابیم 
که رویکردهــای قدیمی با گزینه هــای بدیهی به 

نتیجه نمی رسند. 

خیزش شانگهای از سمرقند 
نشست سازمان همکاری شانگهای در سمرقند نشان داد که یک نظم نوین جهانی غیرغربی در حال شکل گیری است

پرونده باز »صبرا و شتیلا«؛ 40سال بعد
 با گذشت 4دهه از قتل عام فلسطینیان در 2 اردوگاه صبرا 
و شتیلا، هنوز هیچ فرد یا گروهی تحت پیگرد قانونی قرار 

نگرفته است

40ســال قبل، اواخر تابســتان ســال1982، گروهی از 
شبه نظامیان لبنانی وابسته به حزب راستگرا و افراطی فالانژ 
لبنان به مدت 3روز از 1۶ تا 18ســپتامبر زیرنظر سربازان 
صهیونیســت، هزاران مرد و زن و کــودک را در 2اردوگاه 
»صبرا« و »شتیلا« واقع در جنوب بیروت سلاخی کردند. 
بسیاری از قربانیان این جنایت غیرنظامیان فلسطینی بودند. 
تعداد قربانیان تا 3500نفــر از جمعیت 20هزار نفری این 

اردوگاه ها اعلام شد.
بهانه حمله بــه اردوگاه های فلســطینیان، ترور »بشــیر 
جمیل«، رهبر حزب کتائب مســیحی )فالانژها( 2روز بعد 
از پیروزی او در انتخابات ریاســت جمهوری بود. فالانژهای 
لبنان به طور سنتی متحد و هم پیمان تل آویو در دهه1980 
به شــمار می رفتند و هر دو متحد هدف مشــترک اخراج 
سازمان آزادیبخش فلسطین از لبنان را پیگیری می کردند؛ 
ازهمین رو کشــتار اردوگاه صبرا و شتیلا با نظارت، دخالت 

و حمایت مستقیم ارتش رژیم صهیونیستی صورت گرفت.
 در زمان حمله فالانژها به اردوگاه فلسطینی ها، آریل شارون، 
وزیر جنگ اسرائیل بود. کمیته ای که مجبور به بررسی این 
قتل عام در بیروت شد، در گزارشی که در فوریه1983 منتشر 
کرد، شارون را به عنوان یکی از مسئولان این جنایت معرفی 
کرد. نقش نظامیان صهیونیســت در این جنایت، محاصره 
اردوگاه و جلوگیری از خروج فلســطینی ها بود. همچنین 
گفته شــده بســیاری از زنان قبل از قتل، مورد تجاوز قرار 
گرفتند. جنازه های بسیاری از ساکنان اردوگاه روزهای بعد 

در گورهای دسته جمعی دفن شدند.

طی روزهای اخیر در چهلمین سالگرد این جنایت، روزنامه 
»یدیعوت آحارونوت«، چاپ تل آویو، اسناد رسمی ای منتشر 
کرده که نقش ارتش رژیم صهیونیستی در حمله به لبنان در 
سال1982 و کشتار صبرا و شتیلا را تأیید می کند. نویسنده 
این گزارش با نــام »رونن برگمن« روزنامه نگار اســرائیلی 
متخصص در مسائل اطلاعاتی است و در این گزارش اذعان 
کرده که وجود این اســناد، مهر تأییدی بر نقش مستقیم 
تل آویو در حادثه صبرا و شتیلاســت. ایــن گزارش درباره 
نشست های محرمانه ای است که سران رژیم صهیونیستی 
2روز پس از حادثه با شماری از رهبران فالانژ لبنان برگزار 
کردند. گفته شــده هدف از این نشســت ها کاهش تبعات 
این جنایت و تلاش برای نسبت دادن این حادثه به عوامل 
ســاختگی و غیرواقعی بود تا از این طریق بار مســئولیت 

صهیونیست ها در حادثه کاسته شود.
برگمن تأکید دارد: این اسناد حقایق جلسه محرمانه ای را 
نشان می دهد که اسرائیلی ها در 19سپتامبر و 2روز پس از 
قتل عام با تعدادی از رهبران کتائب در قلب بیروت برگزار 
کردند و رافائل ایتان که در آن زمان رئیس ستاد مشترک 
ارتش اســرائیل بود، در آن شرکت داشت. براساس اسناد 
فاش شده، شارون موافقت نخست وزیر، »مناخیم بگین« 
را برای اشغال بیروت کسب کرد. همان زمان ایتان تأیید 
کرد که شماری از افراد سازمان آزادیبخش فلسطین در 
پایتخت لبنان حضور دارند. شــارون مدعی شد که تعداد 
این افراد، هزاران نفر است و سپس حادثه مذکور به صورت 
ضربتی و ناگهانی با ورود ارتش اســرائیل به جنوب لبنان 

رقم خورد.
»نجیب خطیب« از بازماندگان جنایت صبرا و شــتیلا که 
امروز 52ساله اســت، هنگام وقوع حادثه 12ساله بود و به 
چشم خود اجساد تیرخورده و متلاشی شده پدر و 10نفر از 
اعضای خانواده اش را دید. او به خبرگزاری فرانسه می گوید: 
بوی اجساد تا بیش از ۶-5 ماه به مشام می رسید؛ بویی بد. 
هر روز دارو می پاشیدند، اما بوی تعفن هیچ گاه از بین نرفت 

و آن بو هنوز در مشام بازماندگان مانده است.
اگرچه ســازمان ملل در 15دســامبر1982 این حادثه را 
محکوم و از آن به عنوان »قتل عام« یاد کرد، اما هنوز پس از 
40سال هیچ دادگاهی در این خصوص برگزار و صادر نشده و 
هیچ کس به دلیل این جنایت تحت پیگرد قضایی قرار نگرفته 
است؛ حتی شکایت بازماندگان این جنایت در دادگاهی در 
بلژیک در سال2004 راه به جایی نبرد. همان زمان »ایلی 
حبیقه« از رهبران وقت حزب کتائب لبنان که برای شهادت 
علیه شــارون اعلام آمادگی کرده بود، بر اثــر بمبگذاری 

خودروی شخصی اش جان باخت.
دیده بان حقوق بشر نیز بعدها طی گزارشی در سال2014 
اعــلام کرد در جریــان حمله بــه اردوگاه صبرا و شــتیلا 
شــهروندان غیرنظامی به عمد هدف گلوله قــرار گرفته و 
در میان آنان هزاران زن، کودک و سالمند شهید شدند. از 
سوی نهادهای حقوق بشری، این حادثه یک جنایات جنگی 

و جنایت علیه بشریت محسوب می شود.
در میان مقامات صهیونیســتی که متهمان ردیف اول این 
حادثه بودند، همواره نام آریل شــارون بارها و بارها تکرار 
شــده، اما او از ســال200۶ به کما رفت و پس از 8سال در 
سال2014 مرد. در لبنان هم مشــهورترین چهره سیاسی 
حاضر در کشتار صبرا و شتیلا، »سمیر جعجع« از فرماندهان 
وقت شبه نظامیان فالانژیست است که این روزها همچنان 
در صحنه سیاسی لبنان فعال است. حزب او با نام نیروهای 
لبنانی )القواه البنانیه( پنجمین حزب پارلمانی به شــمار 
می رود. به رغم درخواســت های متعــدد گروه های حقوق 
بشری، سیاستمداران لبنانی پرونده این جنایت را تا کنون 
به صورت جدی دنبال نکرده اند و پرونده صبرا و شتیلا پس 

از 40سال هنوز باز است.

سید حسن نصرالله
دبیرکل حزب الله لبنان

آغــاز اســتخراج گاز از میــدان کاریــش 
خط قرمــز ماســت. تهدیدات دشــمن 
هیــچ تأثیــری بر مــا نــدارد، چشــممان 
بــر کاریــش اســت و موشــک هایمان 
به ســمت میدان کاریش نشــانه رفته 
اســت. اســرائیلی ها، آمریکایی هــا و 
دیگران اطلاعات کافی در مورد جدیت 
مقاومت دارند و با این موضوع شوخی 

نمی کنند. )المیادین(

مصطفی الکاظمی
نخست وزیر عراق

عــراق حاضــر شــاهد بحرانــی سیاســی 
اســت کــه بعــد از ســال ۲۰۰۳ یکــی از 
دشــوارترین بحران هــا را دارد. اما امید 
و اراده لازم را بــرای حــل ایــن بحــران و 
برقــراری امنیــت و ثبــات در عــراق 
داریم. مــن از تمام گروه های سیاســی 
می خواهم که از این مناســبت اربعین 
الهــام بگیرنــد و عــراق و عراقی هــا را در 

اولویت قرار دهند. )سومریه نیوز(

سونامی گرسنگی در جهان
»دیوید بیزلــی«، مدیر اجرایــی برنامه جهانی 
غذای سازمان ملل متحد هشــدار داده است که 
345میلیون نفر در جهان در وضعیت اضطراری 
گرسنگی به سرمی برند. این مقام مسئول سازمان 
ملل گفته که جهان بــا »یک وضعیت اضطراری 
گسترده و بی ســابقه« روبه روســت. به گزارش 
رویترز، بیزلی این هشدار را به شورای امنیت اعلام 
کرد و افزوده که جمعیت کنونی گرســنگان در 
جهان 2و نیم برابر تعداد قبل از همه گیری کرونا 
شده اســت. به گفته این مقام سازمان ملل، آنچه 
موج گرســنگی بود، اکنون به سونامی گرسنگی 
تبدیل شده است. تأثیرات اقتصادی همه گیری 
کرونا، تغییــرات آب و هوایــی، افزایش قیمت 
ســوخت و جنگ در اوکراین از مهم ترین دلایل 
سونامی گرسنگی در جهان از سوی مدیر اجرایی 

برنامه جهانی غذا اعلام شده است.

نقل قول جهان نما

 خبر

کیوسک

روسای سازمان های اطلاعاتی و 
امنیتی ترکیه و سوریه جلسات 
متعــددی را با هم در دمشــق 
برگزار کرده اند. وبــگاه العربی جدید با اعلام این 
خبر گفته است که برگزاری این جلسات در پی 
تلاش های روسیه برای تشــویق برقراری روابط 

بین آنکارا و دمشق صورت گرفته است.
گفته شده در این دیدارها، هاکان فیدان، رئیس 
ســازمان اطلاعات ملی ترکیه بــا علی مملوک، 
رئیس اطلاعات سوریه دیدار کرده است. برگزاری 
این دیدارها را یک منبع منطقــه ای نزدیک به 
دمشــق نیز در گفت وگو با رویترز تأیید کرده و 
گفته است که هاکان فیدان و علی مملوک، هفته 
گذشته در پایتخت سوریه با یکدیگر دیدار کردند.

العربی جدید همچنین به نقل از 2مقام ترکیه ای و 
دیگر منابع منطقه ای که به نام آنها اشاره ای نکرده، 
گفته است که این دیدار و تماس ها نشان دهنده 
تغییر سیاست روسیه در منطقه است؛ زیرا مسکو 
خود را برای درگیری طولانی تــری در اوکراین 
آماده می کند و به دنبال آن است تا اطمینان خاطر 
بیشتری از اوضاع سوریه داشــته باشد. از این رو 
روسیه، ترکیه را تشویق می کند که اختلافاتش 

با رهبران سوریه را حل و فصل کند.
طی بیش از 10سال گذشــته که سوریه صحنه 

جنگ و نبرد بوده است، ترکیه همواره به عنوان 
یکی از مقاصد اصلی و پایگاه حمایتی بســیاری 
از گروه های معارض و مخالف دولت بشار اسد به 
شمار می رفته و اکنون مشخص نیست با تغییراتی 
که قرار است در روابط ترکیه و سوریه اتفاق بیفتد، 
تکلیف گروه های معارض سوری که همچنان در 

ترکیه فعالیت می کنند، چه خواهد شد.
البته بــرای دولــت اردوغان نیز که تــا کمتر از 
یک ســال دیگر درگیر انتخابات سرنوشت ساز 
ریاست جمهوری است، شاید ایده آل ترین گزینه 
تعیین تکلیف آوارگان سوری باشد که جمعیت رو 
به رشدشان در شهرهای بزرگ به ویژه استانبول 
به نارضایتی های داخلی دامن زده است. اردوغان 
در شرایطی که با چالش های اقتصادی متعددی 
ازجمله نرخ تــورم کم ســابقه روبه رو اســت، 
نمی خواهد سرزنش ناشــی از پذیرش آوارگان 
ســوری را نیز بشــنود و از همین رو ماه گذشته 
پیشنهاد بازگشت داوطلبانه یک میلیون پناهجو 
به مناطق شمال سوریه را مطرح کرد. ادامه تماس  
دولت های ترکیه و سوریه همزمان با ملاقات های 
متعدد بین اردوغان و پوتین ازجمله در ازبکستان 
رخ می دهد و به نظر می رسد که روس ها به شدت 
دوستان خود در دمشق و همزمان آنکارا را تحت 
فشار قرار داده اند تا پرونده اختلافاتشان را ببندند.

نزدیکی آنکارا و دمشق با کارت تشویق مسکو

رویداد

گزارش

سازمان همکاری شانگهای در مسیر توسعه
در نشست سازمان همکاری شانگهای در سمرقند که برای نخستین بار بعد از شیوع کرونا برگزار 
شد، رهبران 8عضو اصلی قزاقستان، چین، قرقیزستان، روسیه، تاجیکستان، ازبکستان، هند و 
پاکستان حضور داشتند. در این نشست که با محوریت بحران افغانستان و توسعه فعالیت های این 
سازمان برگزار شد، موقعیت ایران از عضو ناظر به عضو اصلی تغییر یافت. سازمان همکاری شانگهای 
سازمانی میان دولتی برای همکاری های امنیتی، اقتصادی و فرهنگی است که در سال2001 توسط 
سران چین، روسیه، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان و با هدف مقابله با تهدیدهای 
امنیتی منطقه ای و برقرارکردن موازنه در برابر نفوذ منطقه ای آمریکا و ناتو پایه گذاری شد. هند و 
پاکستان نیز که چندسال عضو ناظر سازمان همکاری شانگهای بودند، از تابستان201۶ به عضویت 

کامل این سازمان درآمدند. مغولستان، افغانستان و بلاروس عضو ناظر این سازمان هستند.

مکث


